

ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS ADMINISTRATIVAS

Proceso por Adjudicación Selectiva N° SEL-0005-2025-OTL/PETROPERU Primera Convocatoria

“SERVICIO DE RECUPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE ESPACIOS DE USO PÚBLICO COMO ÁREAS DE PARQUES, JARDINES Y ZONAS VERDES DEL DISTRITO EL ALTO”

PARTICIPANTE: CONSSAK CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.

Consulta 02:

Solicitamos que nos precisen si para acreditar los requerimientos técnicos mínimos, en caso de consorcio, la evaluación tanto de la experiencia del postor como para la presentación del PLAME se realizará sobre la base de la sumatoria de la experiencia y cantidad de trabajadores en planilla que individualmente pueda aportar cada uno de sus integrantes para cumplir con lo requerido en las condiciones técnicas.

En todo caso, sírvase precisar si el integrante del consorcio que se comprometa en aportar dentro de la promesa del consorcio el Componente Personal Requerido, numeral 6.4.2 de las condiciones técnicas es el único que debe acreditar y presentar la copia de la planilla de trabajadores contratados por la empresa para la prestación de servicios (PLAME).

Fundamento mi solicitud en lo establecido en el Reglamento de Petroperu que dispone taxativamente que el consorcio es el contrato asociativo por el cual dos (02) o más personas se asocian, con el criterio de complementariedad de recursos, capacidades y aptitudes para participar en un proceso de contratación y eventualmente para contratar con PETROPERU.

Respuesta:

Respecto de la forma de acreditación de la Experiencia del Postor en caso de consorcio, el numeral 10.7 Contenido de la Propuesta, literal 10.7.1 Propuesta técnica, inciso b) de las Bases Administrativas, establece lo siguiente:

(...)

En caso de que el postor se presente en Consorcio, para efectos de acreditar la experiencia sólo será válida la documentación presentada por la parte o partes del consorcio que ejecutarán las obligaciones establecidas en las Bases del proceso, de acuerdo con lo declarado en la promesa de consorcio. La evaluación de la experiencia en este caso se realizará sobre la base de la sumatoria de la experiencia individual obtenida por cada uno de sus integrantes.

Asimismo, en caso de que un postor o alguno de los miembros del consorcio acrediten su experiencia (respecto de bienes, servicios u obras) en los que haya participado en consorcio, deberán adjuntar copia simple del documento, promesa formal de consorcio o contrato de consorcio, en el que indique su porcentaje de participación. Dicho porcentaje se aplicará para determinar el monto de la experiencia del postor, si no consigna el porcentaje de participación, se presumirá que las obligaciones se ejecutaron en partes iguales.

(...)

Concordante a lo expuesto precedentemente, el artículo 54° del reglamento de contrataciones de PETROPERU, dispone que:

(...)

*Para efectos de acreditar la experiencia **sólo será válida la documentación presentada por la parte o partes del consorcio que ejecutarán las obligaciones establecidas en las Bases del proceso.** La evaluación de la experiencia en este caso se realizará sobre la base de la sumatoria de la experiencia individual obtenida por cada uno de sus integrantes.*
(...)

Ahora bien, respecto de la forma de acreditación en consorcio referido a la presentación de la copia de la Planilla de Trabajadores contratados por la empresa para la prestación de servicios (PLAME), solicitado en las condiciones técnicas, debemos precisar que el inciso c) del numeral 10.7 Contenido de la Propuesta, literal 10.7.1 Propuesta técnica, de las Bases Administrativas, establece lo siguiente:

(...)

Cuando el objeto de la contratación se refiera a actividades reguladas, tales como intermediación laboral (vigilancia privada, limpieza), entre otras, los integrantes del Consorcio que se hayan obligado a ejecutar dicha actividad, en la promesa de Consorcio, deben cumplir los requisitos de la norma correspondiente.

(...)

Ahora bien, bajo el análisis de lo mencionado anteriormente podemos colegir que, para el caso de la acreditación del requisito de la Planilla PLAME, solamente deberán cumplir con acreditarlo aquel o aquellos integrantes del consorcio que se hayan obligado en la Promesa de Consorcio a ejecutar la prestación objeto de la convocatoria.

Consulta 04:

Solicitamos que se amplie la fecha de presentación de propuestas para el 28 de febrero a fin de contar con un mayor plazo para elaborar nuestra oferta y poder participar en la presente licitación, caso contrario, no podremos participar.

Respuesta:

No resulta atendible su solicitud debido a que la Gerencia Proyectos de Sostenibilidad y Transición Energética Corporativo Operaciones aprobó a través del INFORME TÉCNICO N° GPST-0086-2025, de fecha 16.01.2025, reducir de veintidós (22) a ocho (8) días hábiles el plazo entre la convocatoria y la presentación de Propuestas para la contratación del “SERVICIO DE RECUPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE ESPACIOS DE USO PÚBLICO COMO ÁREAS DE PARQUES, JARDINES Y ZONAS VERDES DEL DISTRITO EL ALTO”, con el fin de no afectar el cumplimiento de los compromisos asumidos en Acta de Acuerdos de Reunión de Diálogo y Negociación con la población de Cabo Blanco – El Alto suscrita el 09/01/2025 por el Comité de Diálogo.

Jackelyn Barreto Alcantara
Gerencia Logística